INFRA S.A.

Brasília, 23 de outubro de 2024.

PROCESSO Nº 50050.005307/2024-65

PRIMEIRO TERMO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
018/2024

A INFRA S.A, razão social VALEC – ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S. A. ,
empresa pública federal, sociedade anônima de capital fechado, controlada pela União e supervisionada
pelo Ministério dos Transportes, denominada CONTRATANTE, com sede no Setor de Autarquias Sul
(SAUS), Quadra 1, Bloco “G”, Lotes 3 e 5, Asa Sul, Brasília (DF), CEP 70.070-010, cidade de Brasília
(DF), inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 42.150.664/0001-87, neste ato representada por seus Diretores, na
forma de seu Estatuto Social, resolve apostilar o Contrato nº 018/2024 firmado com o CONSÓRCIO
FERROVIÁRIO EVTEA, com sede na Av. das nações unidas 14401, andar 6 bloco 3 Jatobá, CEP
04.794-000, inscrito no CNPJ sob o nº. 55.909.517/0001-90, constituído pelas empresas SYSTRA
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., inscrita no CNPJ nº 52.635.422/0001-37 - empresa líder,
HOUER CONSULTORIA E CONCESSÕES LTDA., inscrita no CNPJ de nº 22.111.570/0001-91, TYLIN
BRAZIL LTDA., inscrita no CNPJ nº 65.518.540/0001-07, e M VIANA SOCIEDADE DE
ADVOGADOS, inscrita no CNPJ nº 18.865.283/0001-08, doravante denominado CONTRATADO, com
fundamento na Cláusula 16.11 do Contrato nº 018/2024 e art. 122 do RILC da INFRA S.A., conforme
condições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto:

1.1.1. Retificar a tabela da cláusula 6ª do contrato, que passará a contar com a seguinte redação:

    Proposta final
    SEI nº 8527909

Item / Produtos Descrição Produtos / Atividades Valor Total
(R$)

1 Plano de Trabalho Plano de Trabalho 114.618,22

2.1.1
Dimensão de

Mercado e
Demanda (EMD)

Relatório de Pesquisa de Campo 347.090,93

2.1.2
Dimensão de

Mercado e
Demanda (EMD)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 198.524,79

2.2 Dimensão de
Engenharia (EEN)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 137.118,85

2.3.1 Dimensão
Operacional (EOP) Relatório de Pesquisa de Campo 30.555,81

Apostila 8979781         SEI 50050.005307/2024-65 / pg. 1

2. EVTEA -
Segmento 1 -

Salvador (BA) -
Feira de Santana

(BA)

2.3.2
Dimensão

Operacional (EOP)
Produto Pré-AP - Relatório Consolidado

da Disciplina 122.223,26

2.4
Dimensão

Socioambiental
(EMA)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 81.606,38

2.5
Dimensão

Econômico-
Financeira (MEF)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 27.220,59

2.6 Apoio e revisão pós
Audiência Pública

Produto RAP - Relatório consolidado de
estudos e subsídios de respostas às
contribuições da audiência pública

75.470,89

2.7

Apoio a subsídios a
questionamentos do

órgão de controle
externo

Produto RTC - Relatório consolidado de
estudos e subsídios a eventuais

questionamentos órgão de controle
externo

34.406,17

2.8
Apoio a subsídios a
questionamentos do
processo licitatório

Produto RED - Relatório consolidado de
estudos e subsídios a eventuais

questionamentos do processo licitatório
20.894,98

2.9
Apoio Documental

Jurídico-Regulatório
(ADJR)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 13.864,77

3. EVTEA -
Segmento 2 - São

Luís (MA) -
Itapecuru Mirim

(MA)

3.1.1
Dimensão de

Mercado e
Demanda (EMD)

Relatório de Pesquisa de Campo 347.090,93

3.1.2
Dimensão de

Mercado e
Demanda (EMD)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 198.524,79

3.2 Dimensão de
Engenharia (EEN)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 137.118,85

3.3.1 Dimensão
Operacional (EOP) Relatório de Pesquisa de Campo 30.800,91

3.3.2 Dimensão
Operacional (EOP)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 123.203,66

3.4
Dimensão

Socioambiental
(EMA)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 81.606,38

3.5
Dimensão

Econômico-
Financeira (MEF)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 27.220,59

3.6 Apoio e revisão pós
Audiência Pública

Produto RAP - Relatório consolidado de
estudos e subsídios de respostas às
contribuições da audiência pública

76.287,89

3.7

Apoio a subsídios a
questionamentos do

órgão de controle
externo

Produto RTC - Relatório consolidado de
estudos e subsídios a eventuais

questionamentos órgão de controle
externo

34.406,17

3.8
Apoio a subsídios a
questionamentos do
processo licitatório

Produto RED - Relatório consolidado de
estudos e subsídios a eventuais

questionamentos do processo licitatório
20.894,98

3.9
Apoio Documental

Jurídico-Regulatório
(ADJR)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 13.864,77

Apostila 8979781         SEI 50050.005307/2024-65 / pg. 2

4. EVTEA -
Segmento 3 -

Fortaleza (CE) -
Sobral (CE)

4.1.1
Dimensão de

Mercado e
Demanda (EMD)

Relatório de Pesquisa de Campo 347.090,93

4.1.2
Dimensão de

Mercado e
Demanda (EMD)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 198.524,79

4.2 Dimensão de
Engenharia (EEN)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 137.118,85

4.3.1 Dimensão
Operacional (EOP) Relatório de Pesquisa de Campo 43.812,28

4.3.2 Dimensão
Operacional (EOP)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 175.249,11

4.4
Dimensão

Socioambiental
(EMA)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 81.606,38

4.5
Dimensão

Econômico-
Financeira (MEF)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 27.220,59

4.6 Apoio e revisão pós
Audiência Pública

Produto RAP - Relatório consolidado de
estudos e subsídios de respostas às
contribuições da audiência pública

77.146,69

4.7

Apoio a subsídios a
questionamentos do

órgão de controle
externo

Produto RTC - Relatório consolidado de
estudos e subsídios a eventuais

questionamentos órgão de controle
externo

34.406,17

4.8
Apoio a subsídios a
questionamentos do
processo licitatório

Produto RED - Relatório consolidado de
estudos e subsídios a eventuais

questionamentos do processo licitatório
20.894,98

4.9
Apoio Documental

Jurídico-Regulatório
(ADJR)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 13.864,77

5 Análise de Impacto
Regulatório (AIR)

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 183.610,92

6 Elaboração de
Minutas / Contrato

Produto Pré-AP - Relatório Consolidado
da Disciplina 25.087,96

TOTAL LOTE 1 3.660.249,99

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
2.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original que
por este Apostilamento não foram alteradas e ou modificadas.

INFRA S.A

CONTRATANTE

INFRA S.A
CONTRATANTE

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Della Giustina, Diretor de Planejamento, em
23/10/2024, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Apostila 8979781         SEI 50050.005307/2024-65 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Macedo Bastos , Diretor Presidente, em
23/10/2024, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8979781 e o código CRC D1BDC1C8.

Referência: Processo nº 50050.005307/2024-65 SEI nº 8979781

SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5. Bairro Asa Sul, - Bairro Asa Sul
Brasília/DF, CEP 70.070-010
Telefone:

Apostila 8979781         SEI 50050.005307/2024-65 / pg. 4

	Apostila 8979781